
AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO

Servizio DIRETTORE

NUMERO REGISTRO GENERALE 60 

DATA 10/11/2022

OGGETTO:  INCREMENTO  DELLE  PERCORRENZE  DELLA  LINEA
BORMIO-VALDIDENTRO  PER  ESIGENZE  SCOLASTICHE  A  CARICO
DELL’AZIENDA  AUTOMOBILISTICA  PEREGO  S.P.A.,  GESTORE  DEL
TRASPORTO  PUBBLICO  EXTRAURBANO  AFFIDATARIO  CON  CIG:
2103374F1E - A.S. 2022  2023

Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi  dal 



IL DIRETTORE

PREMESSO che  con  nota  prot.  n.  8396  del  24  agosto  2022  il  Comune  di  Valdidentro  ha  richiesto  a
quest’Agenzia la disponibilità ad incrementare e modificare il servizio di trasporto pubblico locale sulla tratta
Bormio-Valdidentro per gli studenti, in considerazione della rimodulazione dell’orario scolastico apportata
dell’istituto comprensivo "M. Anzi" di Bormio a partire dall’anno scolastico 2022-2023;

PREMESSO, altresì,  che la scarsa disponibilità dei mezzi pubblici presenti sul territorio non è sufficiente a
soddisfare tali esigenze e il Comune di Valdidentro, con la menzionata nota, ha manifestato la volontà di
mettere a disposizione le risorse necessarie per l’incremento del servizio in parola;

PRESO ATTO che:
 l’azienda l’Automobilistica Perego s.p.a. è l’attuale gestore dei servizi di trasporto pubblico extraurba-

no del bacino Tiranese – Bormiese, territorio sul quale insiste il Comune di Valdidentro;
 il contratto di servizio in essere per lo svolgimento dei servizi extraurbani con l’azienda Automobili-

stica Perego s.p.a. prevede la possibilità di richiedere ulteriori prestazioni nei limiti previsti dal con-
tratto stesso;

CONSIDERATO che, l’azienda Automobilistica Perego s.p.a., in merito alla richiesta del Comune, ha confer-
mato la propria disponibilità ad adeguare ed integrare il programma di esercizio del contratto in essere con
quest’Agenzia, come da tabella oraria allegata (allegato 1), specificando che: 

 la richiesta di inserimento di una corsa in partenza alle 7.50 da Molina e in arrivo alle scuole di Isolac-
cia alle ore 8.08 viene soddisfatta dalle corse n. 59 e n. 61;

 la richiesta di inserimento di una corsa in partenza alle 13.10 dalle scuole di Isolaccia e in arrivo alle
ore 13.18 a Molina viene soddisfatta dalle corse n. 66S e n. 66A.

CONSIDERATO, altresì, che trattandosi di percorrenze eccedenti la soglia del 10% di tolleranza del contratto
in essere tra questa Agenzia e l’azienda Automobilistica Perego s.p.a. per il trasporto pubblico extraurbano
del bacino Tiranese-Bormiese, gli oneri del predetto servizio sono calcolati applicando il corrispettivo chilo-
metrico unitario pari a €/km 1,89, IVA esclusa (vedasi determinazione n. 30 del 17 agosto 2022);

VERIFICATE: 
 la quantificazione chilometrica ed economica derivante dall’integrazione del programma di esercizio

dell’azienda: 
 percorrenze: 9,3 km (vuoto Bormio-Isolaccia scuole) + 9,3 km (66S Isolaccia scuole-Bormio). Tota-

le: 18,6 km/giorno * 207 gg= 3.850,20 km;
 importo: 3.850,20 km * 1,89 €/km = 7.276,88 €/a.s. IVA esclusa; 

 il costo complessivo comprensivo di IVA al 10% ammonta a € 8.004,57;
 il periodo di effettuazione del servizio: l’azienda Automobilistica Perego s.p.a. effettuerà il servizio co-

sì come concordato a partire dal 12 settembre 2022 fino all’8 giugno 2023;
VISTO che il Comune di Valdidentro, con determinazione n. 496 del 27 settembre 2022, ha provveduto ad
impegnare a favore di quest’Agenzia la predetta somma per l’effettuazione del servizio sopra descritto;  

VISTO il bilancio di previsione di Agenzia per l’anno 2022, approvato con deliberazione dell’assemblea n. 5
del 21 dicembre 2021;

DETERMINA

1. di assumere l’impegno di spesa a favore dell’azienda Automobilistica Perego s.p.a. di € 8.004,57, IVA
inclusa, al capitolo 10013 del bilancio in corso, quale corrispettivo per l’effettuazione del potenzia-
mento della linea Bormio-Valdidentro per esigenze scolastiche, come sopra descritto;

2. di provvedere alla liquidazione delle risorse spettanti all’azienda a seguito di emissione di regolare
fattura;



3. di pubblicare il presente atto sul sito on line dell’Agenzia per il TPL del Bacino di Sondrio.  

     Il Direttore 
Quirino Gianoli

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale
ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005


